dito (Viril Filho

DoR -

wrd

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n2  29/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal para viabilizar a possibilidade de um convênio com o

IPEM a fim de reformar a estrutura física do Centro de Vistoria de Veículos Tanque.

JUSTIFICATIVA

O Centro de Vistoria desempenha um serviço extremamente importante para

tanqueiros e repositores que trabalham transportando combustível das distribuidoras para os

postos.

Em Minas Gerais só existem três centros de inspeção, sendo eles em:

Contagem, Uberlândia e um em Varginha, que se encontra desativado por conta de uma obra

de sustentação de uma "caixa".

Esta obra já conta com um projeto de engenharia pronto e está somente

aguardando recursos financeiros para início da reforma. Com  isso, os repositores estão tendo

que fazer a reposição em Contagem/MG para posteriormente encher o tanque dos caminhões

a fim de transportar, o que gera encarecimento no frete e consequentemente no combustível

e como consequência a perda da nossa cidade como referência na região, pois além de

atendermos os municípios adjacentes, Varginha atendia também municípios do Estado do

Espírito Santo trazendo assim movimento para a cidade como nos comércios, hotéis e

restaurantes, por exemplo.

Ante o exposto, apresenta esta Indicação e solicita o apoio da Administração

Municipal para o atendimento do presente pleito.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 21 de fevereiro de 2024.

1;:iYACQ)%1 A M CHADO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone. (35; 3219.4757
http://www,varginha.mg.leg.br  e-mail: camara@varginharng.leg.br  / imprensa©varginha.mg.leg.br

13-tf
pRentfret

. JÚLIO C-ÉSW
•I • 	.i.à..et1') OE 15 	•01).Dt ClE

R. plAUSO LOW].
7,.".é. E110 Anlet A 	el
LOYS$13"PilltIRlá'ÚAÉ

1DR _tF14.41 14,1  JON 111,
t15 ,41:15É ER CP 	iucv

OBRA INAUGURADA LM 2?-09--

PRESIDENTE DO INMETRO

JUAREZ TAVDRA YEAOr
SECR. DE ESTADO OE CiÉPICIA E 1E,

MILTON DE LIMA FILHO
DIRETOR GERAL 00 IPEM-MG

HELIO OLIVEIRA DE SOLIZ:
PREFEITO PILiNICIPAL DE VARGimh.

EIILZON LUIZ DE MELO